‘ Enpubuka e Kosovés

Republika e Koso! Republika Kosaya-Repubiic of Ko
Komisioni Gendror i Zgjedhjey
Rt‘p\lbllkﬂ Kosova - Repub SOVEntarina lzborna Kom

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve Central Election Gommiss
Centralna Izborna Kagnisija 13 -01- 2021
Central Election Commpission

Pnshtmé | Pridtina

Né bazé t& autorizimeve t& dhéna me nenin 84, 86.2 dhe] VOB die-té-t otH-RP— D07 2pE
Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, si dhe nenin 11.6 t& Rregullés Zgjedhore
Nr.09/2013 Votimi, Numérimi né Vendvotime dhe Menaxhimi i Qendrés s& Votimit,
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, né mbledhjen e rregullt & mbajtur mé 13.01.2021, nxjerr
kéte:

VENDIM

Pér Miratimin e Planit Operacional té KQZ-sé pér Siguriné e Zgjedhjeve té
Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés

I: Miratohet Plani Operacional i KQZ-s&, pér siguriné e zgjedhjeve & parakohshme pér
Kuvendin e Kosovés, qé do t& mbahen mé 14.02.2021.

II. Plani Operacional i Sigurisé, &shté pjesé pérbérése e kétij vendimi.

[II.  Obligohet Sekretariati i KQZ-s& pér zbatimin e kétij vendimi.

IV. Ky vendim hyn né fugi ditén e nénshkrimit.

Prishting, 13.01.2021 Kryetare e Konj isioﬁ@%&%@gjedhjeve
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© [2021] - |[Komisioni Qendror i Zgjedhjeve].

ZGJEDHJET

Misioni dhe pérkushtimi i KQZ-sé éshté organizimi i zgjedhjeve té lira, té drejta dhe
demokratike, kredibile dhe me standarde té larta, ku me transparencé i’u ofron té
gjithé qytetareve mundési dhe shérbime cilésore zgjedhore pér ushtrimin e sé drejtés sé
tyre pér té zgjedhur dhe pér t’u zgjedhur. Né njé atmosferé té geté, pa detyrim, frikésim
ose léndim té asnjé qytetari t&é Kosovés. Dhe se, Votuesit Republikés sé Kosovés né
ményré demokratike népérmjet kétyre zgjedhjeve do té zgjedhin pérfaqésuesit pér
Kuvendin e Kosovés.

Pérgjegjésiné e vetme pér zbatimin e Planit Operacional té Sigurisé sé KQZ-sé éshté
Sekretariati i Komisionit Qendror té Zgjedhjeve té Republikés sé Kosovés, duke
bashképunuar ngushté me institucionet tjera € jané té parapara né Memorandumin e
Bashképunimit ndérinstitucional.

KQZ né bashképunim me Policiné e Republikés sé Kosovés, né kontestin e sigurisé ruajtjes
sé rendit dhe getésisé publike do té punojné pér té arritur géllimin kryesor mbarvajtjen e
kétij procesi zgjedhor, prandaj raportet dhe praktikat e krijuara do té zhvillohen né até
ményré qé té sigurojné pérmbushjen e objektivit té pérbashkét: “Zgjedhje té Lira té Drejta
dhe Demokratike”.

www.kqz-ks.org

Rruga Migjeni, Nr. 21
10 000, Prishtiné
Republika e Kosovés

Plani Operacional i Sigurisé pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Kosovés 2021



L1

1.2

1. Hyrje

Me planin operacional t& sigurisé parashihen té& gjitha aspektet dhe fazat operacionale
népér té cilat do té ofrohet siguria pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés 2021, pérmes planifikimit t& duhur dhe me bashképunimin me
Policing e Kosovés (PK-né) pér té garantuar klime té qeté dhe té sigurté pér gjithé
qytetarét/votuesit dhe elektoratin e Republikés sé¢ Kosovés duke pérfshiré edhe
subjektet tjera té inkuadruar gjaté kétij procesi zgjedhor.

Pér té gjitha koordinimet pér nga aspekti i sigurisé do t& informohet menjéheré Policia
¢ Kosovés pér veprime té métutjeshme sipas Ligjit dhe mandatit t& tyre, e PK-ja nése
parasheh nevojé pér mbéshtetje vepron sipas procedurave té saj pér mbéshtetje, ku kjo
e fundit né rast nevoje, bén koordinimin me institucionet tjera t& sigurisé qé verpojné
né Republikén e Kosovés, gjithmoné pas vlerésimit t€ situatés sé siguris¢ dhe
nevojave operacionale nga Policia e Kosovés.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve dhe Policia e Kosovés, né kuadér t€ obligimeve
kushtetuese, té drejtave, autorizimeve dhe kompetencave ligjore do t&€ bashképunojné
me organet kompetente nga Ministria e Shéndetésisé, respektivisht IKSHPK-né, pér
menaxhimin e situatave qé rrjedhin nga Ligji Nr.07/L-006 pér Parandalimin dhe
Luftimin e Pandemisé COVID-19 né Territorin e Republikés s&é Kosovés).

Né momentet e pranimit t& rekomandimeve nga organet kompetente shéndetésore,
apo institucioneve pérkatése, KQZ, Policia Republikés s&é Kosovés do t€ veprojné
konform rekomandimeve pérkatése, me ¢’rast KQZ mund té nxjerré Udhézime sipas
situatés sé krijuar pér menaxhimin e procesit zgjedhor né komunat pérkatése.

DITA E ZGJEDHJEVE

14 shkurti 2021 njihet si Dita e Zgjedhjeve

Fushata e Zgjedhjeve do té zgjasé dhjeté (10) dité, duke filluar me daté 3 shkurt —
ora 00:01 deri mé 12 shkurt 2021 né ora 23:59.

Jané gjithsjeté 888 Qendra té Votimit dhe rreth 2460 Vendvotime.

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, si institucion i pavarur kushtetues do té realizon
pérgatitjet dhe mbajtjen e zgjedhjeve né pajtim me parimet dhe Dispozitat e Ligjit pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Lokale né Republikén e Kosovés.

Mé 14 shkurt 2021, jané Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés.

Zgjedhjet do té zhvillohen né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Lokale,
Rregullave t&¢ KQZ-sé, Ligjit Nr.07/L-006 pér Parandalimin dhe Luftimin e
Pandemis¢ COVID-19 né Territorin e Republikés sé¢ Kosovés, dhe udhézimet e
Institutit Kombétar t& Shéndetésisé Publike né Republikén e Kosovés.

Né nivelin gendror pérgjegjésiné pér planifikim operativé/siguri do t€ keté
Departamenti i Koordinimit né Terren (DKT) né SKQZ né bashképunim me njésité
tjera né SKQZ, ndérsa né nivlein komunal (KKZ-t€) e komunave pérkatése né téré
Republikén e Kosovés jané pérgjegjése pér  organizim, bashképunim dhe
bashkérendim té planifikimeve operative me Policiné dhe akterét tjeré pjesmarrés né
zgjedhje.
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2 - PERGJEGJEGJESIT E SIGURISE

Pérgjegjésiné pér menaxhimin e sigurisé publike gjaté procesit zgjedhor pér Zgjedhjet
e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés t& datés 14 shkurt 2021, do t&
keté Policia e Republikés sé Kosovés.

Té gjitha planifikimet, koordinimet dhe mbikéqyrjet e aspekteve operative do t€ behen
dhe pércaktohen né nivelin gendror, ndérmjet KQZ-sé dhe PK-sé.

3-FAZAT E PROCESIT ZGJEDHOR

Né ményré qé té ndigen procedurat e pérgjithshme i t&ré operacioni &shté ndaré né
katér faza té ndryshme:

a.

Faza 1 — Periudha para fushatés zgjedhore. SKQZ né bashképunim me PK-
né do t’i koordinojné té gjitha aktivitetet sipas Planit Operacional t&€ KQZ-s&
pér Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér per Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés té datés 14 shkurt 2021, dhe po ashtu do t’i
koordinojné té gjitha punét né bashképunim me KKZ-t¢ e komunave
pérkatése, pér pérgatitiet finale dhe siguriné e té gjitha objekteve fizike t&
caktuara nga KQZ si; Depo Qendrore e KQZ-se, Zyrave t&€ KKZ-s€, Depove t&
KKZ-ve, QV-ve, QNR si dhe planifikimet pér shpérndarjen e materialit
sensitiv népér té gjitha pikat kryesore t& KQZ-sé pér organizimin e zgjedhjeve
té 14 shkurtit 2021.

Me réndési:

Bazuar né Vendimet e KQZ-sé, Qeverisé sé RKS-sé dhe udhézimet e IKSHP-
sé, lidhur me tubimet publike, pér fushatén zgjedhore do té veprohen
konform situatave té krijuara né kohé reale.

Takim Orientues nga KQZ pér KKZ-né, PK-né dhe Prokuroriné e Shtetit,
PZAP, KGJK, KPM, OJQ-té.

NE fillim té fushatés sé zgjedhjeve KQZ/KKZ dhe PK do t€ koordinojné punét
dhe do té tentojné t& organizojné takim orientues pér pérgjegjésité sipas
detyrave pérkatése, né funksion té zbatimit t& nenit 10 Memorandumit t&
Bashképunimit pér procesin zgjedhor pér procesin zgjedhor mes KQZ-s¢, PK-
s&, PSH-sé, PZAP-s¢ KGJK-s¢ dhe KPM-sé lidhur me obligimet q& i kané
secili institucion pér organizimin, koordinimin dhe menaxhimin e situatave pér
organizimin e Zgjedhjeve té 14 shkurtit 2021. Pjesémarrés né€ takim do t& jené
Niveli Qendror i Institucioneve pérkatése.

KQZ dhe PK, do té bashkérendojné aktivitetet e siguris€ me t& gjitha
institucionat apo organizatat vendore dhe ndérkombétare, sipas vendimeve qe i
ndérmerr KQZ, pér zgjedhjet né fjalé.

Takimi orientues planifikohet té mbahet me daté 1 shkurt 2021, né
nivelin gendror né Prishtiné, duke respektuar vendimet e Qeverisé sé
RKS-sé, Qarkores s¢ MSH-sé lidhur me organizimin e takimeve brenda
vendit. Pra, pér shkaqe té pandemisé Programi Orientues i Sigurisé
DUHET té mbahet nén masat e mbrojtura duke respektuar rregullat e
institucioneve ndaj pandemisé Covid-19, formati dhe ményra mbetet té
pércaktohet mes institucioneve bashképunuese ne kété Plan Operacional
té Sigurisé, pra nga KQZ dhe Policia e RKS-sé.

Faza 2 — Fushata e zgjedhjeve. Gjaté késaj periudhe, rolin kryesor pér
siguriné do ta marré pérsipér PK-ja. Kjo periudhé fillon 13 dité para Dités s&
Zgjedhjeve, dhe do te zgjasé nga data; 3 shkurt 2021, né ora 00:01 duke
pérfunduar késhtu mé 12 shkurt 2021, né ora 23:59. Vlerésohet se numri i
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ngjarjeve politike do té jeté péraférsisht 500-1000 tubime politike té
Subjekteve Politike né nivel vendi pér zgjedhjet né fjalé.

d. Faza 3 — Dita e Zgjedhjeve. KQZ-ja né bashképunim me PK-né do t& zbatojé
Planin Operacional t&¢ KQZ-sé né koordinim t& ploté me institucionet relevante
shtetérore, ndérsa shtuar kétij plani, PK-ja posedon planin e tyre operativ sipas
pérgjegjésive té brendshme ligjore, pér t& gjitha aktivitetet e Dités s€
Zgjedhjeve.

8. Faza 4 — Periudha pas zgjedhjeve. Pas Dités sé Zgjedhjeve, i gjithé materiali i
ndjeshém qé trajtohet si i tillé nga KQZ, do t& sigurohet nga Policia, derisa
Koordinatori i Sigurisé nga SKQZ, me shkresé¢ zyrtare njofton se kur
pérfundon trajtimi i ndjeshmérisé sé materialit né fjalé, pra pas keétij
raporti/shkresé qé i pércjellét Policisé, pastaj béhet vlerésimi nga SKQZ dhe
Policia (zyrtarét koordinues) se si do té jeté sigurimi i QNR-s€. Me theks te
veganté vlerésimi i sigurisé pér materialin e ndjeshém.

4 - MASAT E SIGURISE NE DITEN E ZGJEDHJEVE

41 POLICIA E KOSOVES (PK) Né Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s¢ Kosovés té datés 14 shkurt 2021, té gjitha masat e sigurisé do t&
menaxhohen nga PK-ja e cila éshté pérgjegjése pér masa té sigurisé.

a. Koordinon dhe monitoron té& gjitha ngjarjet rreth zgjedhjeve né bashképunim me
SKQZ-né.

b. Ofron siguri né té gjitha Qendrat e Votimit né Ditén e Zgjedhjeve prej hapjes s¢
procesit te votimit, e deri né numérimin e fletévotimeve dhe mbylljen e votimit. Po
ashtu bén sigurimin fizik t& Zyrés sé¢ KKZ-sé, Depos sé KKZ-sé ku ndodhet materiali
sensitiv.

c. Siguron pércjellie e materialit t& ndjeshém q& prej fillimit t€ procesit, pér
fletévotimet nga Depo Qendrore e KQZ-sé pér né Depoté Komunale, nga Depot
Komunale né Qendrat e Votimit dhe pas mbylljes sé votimit do t& b&jé pércjelljen e
fletévotimeve prej Qendrave t& Votimit né Depot Komunale t& KKZ-ve, e mé pastaj
prej Depove Komunale né Qendrén e Numérimit dhe Rezultateve (QNR) Prishting.

d. Né rastet ku vérehen nga Policia dhe Zyrtaret Zgjedhor qé person/a t&€ armatosur para
ose ne objektet zgjedhore, duhet té reagojné menjéheré qé ¢'do person gé posedon
armé t& mos i lejohet hyrja né Qendra t& Votimit, me pérjashtim té zyrtareve t€ PK-sé
né detyré zyrtare, zyrtareve pér mbrojte t& afért.

e. Azhurnon bazat e t& dhénave né baza ditore (tubimet politike, raporte incidentesh,
dhe bén raporte t& rregullta, etj).

f. Menaxhojné dhe koordinohen pér ¢do ¢éshtje t& sigurisé lidhur me procesin
zgjedhor né mes té zyrtaréve t& SKQZ-sé dhe KKZ-sé, pér veprime procedurale sipas
ligjeve pérkatése né fuqi.

g. Ofron siguri pér personelin e KQZ-se né rast nevoje ne situata t&€ ndryshme.

h. PK NUK do té lejoj gasje né t& gjitha lokacionet ku merret me sigurim permanent t&
asnjé personi/personave té cilét NUK jané t& pajisur me kartelé identifikuese nga
KQZ-ja, si dhe asnjé automjet nuk do t& keté qasje né ato lokacione ku PK ofron
siguri nése paraprakisht PK nuk i ka detalet nga KQZ.

i. Hartojné dhe i azhurnojné raportet mbi vlerésimin e rrezikut/gjendjen, bazuar né
situatén ekzistuese te fushatés zgjedhore pér siguri né rajonin e vet pérkatés;

j.  Ofron siguri sipas kérkesave pér Operacionet e Shérbimeve t€ Votuesve, transportet
e materialit t& ndjeshém (fletévotimet dhe materialet tjera té tilla) e cila dhomé do té
jeté né ndértesén e KQZ-sé dhe Zyrtarét Policor do té sigurojné Dhomén e Sigurisé
po aq sa géndron materiali i ndjeshém né até dhomé.
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5.1

5.2

3.2.1

4 Sekretariati i KQZ-sé

SKQZ gjegjésisht pérmes Departamentit t& Koordinimit né Terren do t€ koordinoj té
gjitha aspektet e sigurisé pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé&
Kosovés té datés 14 shkurt 2021, né bashképunim té ngushté me PK-né,

SKQZ sipas kérkesés, i’a ofron PK-sé t& gjitha informata q& lidhen me siguriné dhe
hetimet, qé kané t& bé&jné me zgjedhjet, por duke mos u kufizuar vetém né objektet,
personelin, partité politike, kandidatét, oraret, proceset dhe procedurat. Pérveg té
dhénave qé mbrohen me ligj t& veganté.

SKQZ pérkujdeset q& KKZ, t& bashképunojné né té gjitha ¢éshtjet e sigurisé qé lidhen
me zgjedhjet né nivelin lokal.

Né Ditén e Zgjedhjeve, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve do té formojé Dhomén
Operative, e cila do t€ jeté pérgjegjése pér:

* Mbajtjen e ndérlidhjes sé ngushté me PK-né;

* Mbajtjen e kontakteve t& ngushta me personelin e KKZ-ve dhe trupave

menaxhuese t& Qendrave t& Votimit;

* Marrjen e t& gjitha informatave dhe raporteve mbi incidentet qé¢ arrijné nga PK-ja
dhe ZLKZ dhe e mban KQZ-né té informuar rregullisht pér situatén ekzistuese.

* Monitorimin e transportimit dhe kthimit t& fletévotimeve nga depot kryesore né QV-
t€ dhe kthimin e tyre prapa né QNR dhe até nga Dhoma e OVPP-se né QNR.

5. VLERESIMET E KERCENIMEVE / RREZIQEVE

Vlerésimet specifike t€ rrezigeve do t& béhen pér objektet dhe aktivitetet qé kang t&
b&jné me zgjedhjet. Do té keté vlerésime té rrezikut pér zyrén e komisionit komunal
t€ zgjedhjeve (KKZ), depon dhe gendrat e votimit. N& ményré t€ ngjashme do té
pérgatiten vlerésime e rrezikut pér t& gjitha aktivitetet e partive politike.

Personeli qé punon pér SKQZ-né, duhet t'i raportojé t€ gjitha incidentet me réndési
dhe/ose rastet e dhunés politike, ngacmimet ose frikésimet pérmes zinxhirit pérkatés
té tyre né SKQZ.

Vlerésimet e rrezigeve pér Depon Qendrore té KQZ-sé, QNR, Zyrat dhe
Depot e KKZ-ve dhe Qendrat e Votimit (QV-té)

Gjaté pérgatities s& zgjedhjeve duhet t& béhet vlerésimi fillestar i rrezikut pér Depon
Qendrore t& KQZ-s¢, QNR, Zyrat dhe Depot e KKZ-ve, (ruajtja e materialit t&
ndjeshém) dhe Qendrave t& Votimit (pér Ditén e Zgjedhjeve). Vlerésimet e rrezikut
do & pérpilohen nga PK-ja né bashképunim me SKQZ-né.

Zyrtaret pérgjegjés, Zyrtari i Larté Komunal i Zgjedhjeve (ZLKZ) né¢ Komunat
pérkatése, do t& jené té pranishém né t& gjitha vlerésimet e rrezigeve né& kuadér t&
pérgjegjésisé sé tyre. C’do vlerésim i rrezikut do t& kryhet dhe mé voné do té dérgohet
me mjete elektronike nga Drejtoria e Pérgjithshme e Policisé, ndérsa kopja do t’i
dérgohet SKQZ-sé&.

Vierésimet e rrezikut pér zyrat e KKZ-ve dhe depove komunale do té pérfundohen
deri mé daté 22 janar 2021, ndérsa vierésimet e rrezikut pér Qendrat e Votimit do té
pérfundohen deri mé 25 janar 2021.

5.3 - Vlerésimet e rrezikut pér ngjarjet politike (tubimet, etj.)

2e3:1

3.3,2

PK-ja ésht¢ pérgjegjése pér kryerjen e vlerésimeve té rrezikut brenda lokacioneve t&é
tyre, pas njé vlerésimi t& paré né stacionin e policisé. Nése prej kétyre vlerésimeve del
si rezultat se ka kércénim potencial ndaj ngjarjes, atéheré ajo; Nuk do té miratohet as
nga KKZ e as nga PK.

Vlerésimi i rrezikut pér ngjarjet politike do t& béhet né ¢do diteé.
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5.4 - Ndryshimet né vlerésimet fillestare té rrezikut

5.4.1

6.1

6.2
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7.1.1
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8.1

8.1.1

8.12

Cila do palé mund t& kérkojé rivlerésimin e njé lokacioni. Kérkesa iniciohet n& nivelin
Lokal dhe i transmetohet me shkrim ose pérmes postés elektronike Nivelit Qendror
té Policisé. Kérkesa do té pérfshijé té dyja; rivlerésimin, krahas arsyeve t€ cekura
qarté pér kérkesén. Pastaj Policia e Kosovés do t€ konsultohet me SKQZ-KQZ-né dhe
nxjerré rivlerésimin e vet.

6 - VOTIMI JASHTE KOSOVES

Votuesi me zotési juridike qé banojné jashté Kosovés, né kohé t& zgjedhjeve né fjalé
mund t& hedhé fletévotimin jashté Kosovés né pérputhje me planin e pércaktuar nga
KQZ, procedurat dhe Rregullat e Zgjedhjeve.

Fletévotime qé& vijné pérmes postes do té pércillen nga PK-ja, e deri sa t€ arrijné né
zyrén e OPP-sé. PK pér ¢do kérkesé pér pércjellje paraprakisht do t& njoftohet nga
SKQZ-ja, né ményré qé t& pérgatitet planifikimi i duhur operativ e organizativ dhe
menaxhues.

7 - FUSHATA E ZGJEDHJEVE

Fushata e zgjedhjeve, fillon mé 3 shkurt 2021 dhe pritet t& mbahen afro 500-1000
tubime politike deri né ora 23:59 t& datés 12 shkurt 2021, kur do t& mbaron periudha
10 ditore e fushatés.
Té gjitha subjektet politike do ti dorézojné Zyrtarit t€ Larté Komunal té¢ KKZ-s& né
komunén pérkatése, pér adresén/vendin ku ata planifikojné t& mbahet ngjarja publike,
hollésité e ngjarjes, duke pérfshiré kohén, lokacionin dhe gfarédo informaté tjetér qé
kérkohet nga autoritetet gjaté periudhés kohore t& pércaktuar né Rregullén Zgjedhore
Nr.13/2013.
Cdo kérkesé duhet t’i dorézohet KKZ-sé sé¢ paku 24 oré pérpara. Ky éshté
minimumi i kohés s& nevojshme pér t& béré vlerésimin e duhur t& siguris€ mbi
ngjarjen e planifikuar. T& bashkangjitur si Shtojca 1 mund t€ gjeni kopjen e
Formularit te Njoftimit per Mbajtjen e Tubimit Politik (FNJMTP)

( shih shtojcén 1.)
Zyrtarét e policisé t& pércaktuar né stacionet e policisé né komunat pérkatése, si
zyrtaré té ndérlidhjes pér zgjedhje, do t€ monitorojné t€ gjitha ngjarjet politike, duke
w'a dérguar raportet e tyre t& monitorimit, ku do t’i dérgohen Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Policisé dhe SKQZ-s¢.
Mosmarréveshjet né lidhje me mbajtjen e ndonjé ngjarje politike ne vendet publike
mund t& shqyrtohen dhe zgjidhen nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa.

8 - DITA-Z

Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés do t& mbahen mé 14
shkurt 2021 dhe kjo njihet si Dita e Zgjedhjeve.

Operacioni do t& fillojé rreth orés 04:00 t& méngjesit po até dité dhe pritet t&
pérfundojé 24 oré mé voné PK-ja do t& ofrojé pércjellje t&€ sigurisé pér ekipet e
zgjedhjeve q& udhétojné nga Depo deri te Qendrat e Votimit si dhe pér ekipet mobile,
duke pérfshiré dhe ekipet mobile pér votuesit t€ infektuar me SARS-CoV-2 népér
komunat pérkatése, institucionet Shéndetésore dhe Qendrat té Paraburgimit sipas
nevojave zyrtare t& KQZ, pér ofrimin e votimit t€ personave g¢ jané né vuajtje té
dénimit.

Kur ekipet e zgjedhjeve (KVV-t€) t& pérfundojné mbylljen e vendvotimeve dhe t&
largohen nga Qendrat e Votimit né drejtim t& Depos kryesore n¢ KKZ, pércjellja e
sigurisé do t& kérkohet né até lokacion dhe mé voné nga Depo kryesore deri né QNR.
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8.2 - Komisionet Komunale téi Zgjedhjeve (KKZ)

8.2.1 Né Ditén e Zgjedhjeve, Komisionet Komunale t& Zgjedhjeve né komunat pérkatése,
do té jeté pérgjegjés pér:

e Mbajtjen e ndérlidhjes sé ngushté me DKT-SKQZ-né.

e Informimin e KQZ-sé pér ¢farédo incidenti sipas pérgjegjésisé s€ tyre.

¢ Monitorimin e situatés né QV dhe té zhvillimit t& procesit t& votimit.

e Identifikimin e lokacioneve pér té papriturat, né rast se ndonjé Qendér e
Votimit nuk &shté né dispozicion né Ditén e Zgjedhjeve.

e Sistemimin e automjeteve pér té papriturat, pér transportimin e fletévotimeve,
né rast se ndonjéra nga automjetet e identifikuara nuk &shté né dispozicion
(aksidentet, defektet né motor, etj).

9 - PROCEDURAT E RAPORTIMIT
Komunikimet me radio / telefon / e-mail

Rrjedha e informatave prej SKQZ-sg, PK-sé dhe KKZ-s¢ dhe anasjelltas do t& koordinohen
nga PK-ja dhe SKQZ-ja.

10 - MASAT PER NGJARJET E PAPRITURA

10.1 KQZ-ja duhet t’i identifikojé lokacionet pér té papriturat, pér t'u pérdorur si QV, né
rast se ndonjéra nga lokacionet primare té identifikuara konsiderohet e papérdorshme
pér ¢farédo arsye né Ditén e Zgjedhjeve. Nése ndonjéra nga QV-t&€ nuk mund t€ vihet
né dispozicion né Ditén e Zgjedhjeve, votuesit automatikisht duhet t€ zhvendosen né
QV-né mé té afért alternative.

10.2 SKQZ-ja gjithashtu duhet t& keté né dispozicion automjete/kamioné rezervé pér
transportimin e personelit/fletévotimeve né Ditén e Zgjedhjeve, né rast t€ ndonjé
aksidenti né komunikacion, defekti né motor, etj.

SHTOJCA - B
PROCEDURAT PER NJOFTIMIN E NGJARJEVE POLITIKE

1) Subjektet politike t& certifikuara nuk duhet t'i mbajné tubimet publike brenda
hapésirés s& ndértesave qé shfrytézohen nga Qeveria, Institucionet dhe Agjencité e Pavarura
t& Republikés sé Kosovés ashtu si¢ pércaktohen né Kreun XII té Kushtetutés s¢ Republikés s&
Kosovés, né shkolla gjaté oréve t&¢ mésimit, spitale, objekte t& FSK-s&, objektet e kultit,
objekte fetare, ose vende né pronési private pa pélqimin e pronaréve t& tyre. Shkollat nuk
duhen té pérdorén pér tubime publike pérve¢ nése Qeveria e Kosovés vendos ndryshe gé ato
té pérdorén vetém pas orarit t€ punés.

2) Subjekti i certifikuar politik q& déshiron té organizojé dhe t& mbajé njé tubim politik
duhet qé te Zyrtari Komunal i Zgjedhjeve i Komunés s¢ Mitrovicé sé Veriut (ZLKZ)
ta dorézojé formularin e plotésuar t&¢ Njoftimit pér Mbajtjen e Tubimit Politik
(FNjMTP), si né Shtojcén 1, sé paku njézet e katér (24) oré pérpara.

3) ZLKZ-ja, menjéheré pas marrjes sé njé FNjJMTP-je nga njé subjekt politik
duhet gé:

(a) t'ia pércjellé FNjJMTP-né Stacionit Policor né zonén ku do té mbahet tubimi
publik dhe do ta informojé né ményré té duhur subjektin politik t& certifikuar, n& rast
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4)

5)

6)

7)

8)

se nuk jan€ dorézuar FNjJMTP t&é ngjashme nga subjektet e tjera politike pér mbajtjen
e nj€ tubimi publik né vendin dhe kohén e njéjté ose né kohén dhe vendin e pérafért
gjegjés; ose

(b) t& vendosé se cili subjekt politik do ta mbajé tubimin publik, e cili jo, né rast se
&shté dorézuar njé FNjMTP tjetér nga njé subjekt tjetér politik pér mbajtjen e njé
tubimi publik né vendin dhe kohén e njéjté ose pér kohén dhe vendin e pérafért
giegjés. KKZ-ja duhet t'i informojé subjektet politike t& certifikuara né meényré té
duhur.

(¢) nése dy apo mé shumé subjekte politike propozojné t& mbajné tubime, ngjarje
publike né t€ njejtén kohé né vend té njejté, atéhere subjekti qé ka aplikuar i pari do té
keté pérparési. Megjithaté asnjé subjekti politik nuk do ti lejohet haspira publike,
perveq nése lejohet ndryshe nga KQZ, me vendim t& vegant.

Subjekti politik i certifikuar q& ka marré pérgjigje negative nga njé KKZ né kérkesén
pér mbajtjen e tubimit publik si né 4.3 (b) té késaj Rregulle, mund t& ushtrojé ankesé
ndaj atij vendimi né KQZ, brenda dyzet e teté (48) orésh nga koha e marrjes sé
njoftimit té tillg, né PZAP.

Subjekti politik i certifikuar do ta mbajé tubimin publik duke i respektuar t& gjitha
parimet ligjore me té cilat rregullohen tubimet publike.

KKZ-ja duhet t¢ mbajé shénime pér té gjitha FNjJMTP-t¢ e marra dhe kopjet e
letérkémbimit me shkrim me subjektet politike dhe policing, pér ¢do referim né té
ardhmen.

ZLKZ-ja &shté pérgjegjés t& mbajé koordinim t& vazhdueshém me policing dhe t&
informohet pér ¢do shkelje t& Kodit t& Sjelljes pér Subjektet Politike dhe pérfagésuesit
¢ tyre q¢€ mund t€ ndodhin gjaté tubimeve publike. Raportet e Policisé né lidhje me
prishjen e ndonjé ngjarje politike i vihen ne dispozicion KQZ-s& dhe PZAP-it. Cdo
shkelje serioze duhet qé menjéheré té raportohet né PZAP pér veprim t& métejshém
nga ana e tyre.

ZLKZ-ja pasi qe té pranon njoftimin do té kontrollojé nése ndonjé ngjarje tjetér
tanimé éshté planifikuar né lokacionin e kérkuar dhe nése éshté brenda 2 (dy)
orésh nga koha e kérkuar. Ngjarjet e planifikuara né komunén pérkatése te
KKZ-sé me mé pak se 2 dy oré mes tyre (mes kohés sé pérfundimit té tubimit té
paré dhe fillimit té tubimit té dyt&), njoftimi i fundit nuk do té miratohet dhe né
nivel t& KKZ’s, partisé politike duhet t'i sugjerohet mundésia e ri planifikimit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
Centralna Izborna Komisija
Central Election Commission

FORMULARI I NJOFTIMIT PER MBAJTJEN E TUBIMIT POLITIK

EMRI [ SUBJEKTIT POLITIK

DATA DHE KOHA E DOREZIMIT TE
NJOFTIMIT TE ZYRTARI i LARTE
I KKZ-SE

EMRI DHE MBIEMRI I PERSONIT QEE
DOREZON NJOFTIMIN

DATA DHE KOHA E DOREZIMIT TE
NJOFTIMIT NE STACIONIN POLICOR

EMRI DHE MBIEMRI I PERSONIT QEE
MERR NJOFTIMIN

INFORMATAT MBI TUBIMIN

EMRAT E UDHEHEQESVE POLITIKE
PJESEMARES

DATA E TUBIMIT TE PLANIFIKUAR

KOHA E FILLIMIT- E TUBIMIT TE
PLANIFIKUAR

KOHA E MBARIMIT- E TUBIMIT TE
PLANIFIKUAR

KOMUNA

FSHATI

LOKACIONI

REFERENCA E KOORDINATAVE

NUMRI I PRITUR I PJESEMARRESVE

| NUMRI I ZYRTAREVE TE ARMATOSUR (Mbrojta e Afért)

KOMENTET E ZYRTARIT TE LARTE TE KKZ-S§

L]

REKOMANDOHET PER MIRATIM

NUK REKOMANDOHET PER MIRATIM

VEREITIE

NENSHKRIMI I
ZLKZ-SE
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